¹⁴⁷ A. Farinelli, *Dante e la Francia*, Milano, Hoepli, 1908, p. 6

Nam cum non possint bene proferre *cavaliero*, corrupto vocabulo, dicunt *chevalier*. Similiter cum nesciant dicere *signor* dicunt *sir*, et ita de caeteris. Huius rei testimonium habemus, quod adhuc quando volunt dicere: *loquere vulgariter*, dicunt: *loquere romancie*; et eorum vulgaria appellant *romancia*. Non ergo deberent italici sponte subiicere suam nobilitatem ignobilioribus (*Comentum II*, 409).

Riproposta fedelmente, mezzo secolo dopo, dal suo allievo Serravalle,¹⁴⁸ che definisce il sostrato gallico inintelligibile, e il volgare francese una deformazione della lingua imposta a suo tempo da Giulio Cesare, per cui, a chi volesse imparare il francese, basterebbe parlare ‘come un bambino italiano di uno o due anni’:

Gens gallica semper fuit reputata vana, et hodie sic est quasi. Omnes vanitates quasi veniunt de Frantia, sicut novitates vestium et formarum. Dicit Iulius Celsus, quod Gallici tempore suo ferebant sonalia, idest campanelulas ad barbas. Dicunt Ytalici, quod Franzigene sunt multum mori[g]erati et plus omnibus aliis nationibus, et quod nobilius loquuntur. De moribus relinquo ad presens: sed de loquela scio quod non est verum. Certe, lingua gallica est ytalicum idioma corruptum: nam Iulius Cesar qui cepit vi armorum Galliam, quia loquebantur barbarice et inintelligibiliter, coegit eos ad loquendum ytalicum idioma; et ideo, quia non potuerunt addiscere perfecte idioma ytalicum, loquuntur sicut parvuli pueri ytalici. Ut volendo dicere: Si tu non permictis me stare, ego percutiam te cum baculo; dicunt: Si vus non mi lassé stare, gie ve donaré du baton. Unde si tu vis loqui gallice,

¹⁴⁸ Che segue, come suo solito, la versione ferrarese: «Ymo est vituperabilius eloquium quam sit! Si tu vis loqui francigine, loquere sicut¹⁴⁸ puer triennis, qui dicit: “Io ti darò del batone nela tetta, si tu non mi lassi tare”. Est lingua corrupta de italica: Cesar, quando cepit Galliam, cogeat eos loqui ytalice; unde non poteran loqui expresse, unde bastardabant loquelam. Nam, prius loquebantur ita barbarice quod nullo modo intelligebantur» (*Pasquino*, p. 318).

loquere more infantium ytalicorum unius vel duorum annorum.¹⁴⁹

I tempi, in effetti, erano cambiati: quella lingua illustre che mantenendo a lungo lo scettro della cultura europea tanto peso aveva avuto sulla letteratura italiana (e tanto continuava ad averne),¹⁵⁰ quella lingua che Brunetto Latini aveva definito con disinvoltura la «plus délectable et plus commune a tous gens»,¹⁵¹ e di cui lo stesso Dante aveva ricordato «sui faciliorem ac delectabiliorem vulgaritatem» (*Dve* I, X, 2), era la stessa che Francesco Petrarca, qualche lustro prima che Benvenuto iniziasse a leggere la *Commedia*, aveva asserito di non conoscere al cospetto del re di Francia. Ambasciatore a Parigi presso quel re Giovanni II umiliato da quattro anni di prigionia inglese e dalla liberazione su riscatto pagato anche dai Visconti (in cambio della figlia Isabella, vd. *supra*), il poeta laureato, dopo una vita passata in Provenza, così iniziava la sua orazione: «Non sum tanti ingenii: lingua gallicam nec scio nec facile possum scire».¹⁵² «Araldo di una cultura nuova», il Petrarca poteva infatti «opporre al secolare predominio della lingua francese l'arma ben più formidabile e veramente decisiva di un latino ignoto ai moderni», come avrebbe commentato, secoli dopo, Carlo Dionisotti, ben accostando in nome della comune «capacità di voltar le spalle risolutamente al passato prossimo e ricominciare *ex novo*», il Petrarca che mette da parte la *Commedia*, il Boccaccio che rinnega il *Decameron* con la «pietra tombale» delle sue *Genealogie* e